
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 859 DEL 11/08/2021 
 

 

Oggetto :  

SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, INERENTI I LAVORI AD OGGETTO "ADEGUAMENTO BOCCIODROMO VIA 

G. BRAGGIO IN PALESTRA" - CIG: Z4032B3E92. 

DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO INCARICO            
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del  

Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 

Premesso che: 

 con determinazione n. 227 del 08.03.2019, a seguito di espletamento di apposita procedura di selezione, 

venivano affidati i “Servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del progetto definitivo e del progetto 

esecutivo delle parti strutturali per i lavori ad oggetto Scuola secondaria di primo grado G. Cena – Intervento 

di sostituzione edilizia”, al R.T.P. con capogruppo Studio associato Settanta7, con sede in via Principessa 

Clotilde, n. 3 a Torino, e costituito con Onleco s.r.l., studio tecnico Proeco, GAE Engineering s.r.l., ICIS s.r.l., 

per l’importo offerto pari ad €.173.723,88 oltre oneri previdenziali e contributivi pari ad €. 6.948,96 ed IVA 

22%, e quindi per l’importo complessivo di €. 220.420,858; 

 con deliberazione di G.C. n. 82 del 15/04/2019 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo strutturale 

pervenuto al prot. n. 6919 in data 12/04/2019 a firma dei professionisti del R.T.P. incaricato con capogruppo 

Settanta7 Studio associato, ad oggetto “Scuola secondaria di primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione 

edilizia” - CUP: D78E18000360004” di importo complessivo di quadro economico pari ad €. 7.850.000,00; 

 con determinazione n. 851 del 07/09/2020 si affidava, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2 del 

D.L. 76 del 16/07/2020 e del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., il servizio attinente all’architettura e all’ingegneria, 

comprendente la progettazione definitiva, per lavori ad oggetto "Adeguamento locali dell'immobile sito in via 

S.G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media G. Cena" - CUP: D76J20000300004” – CIG: 

8397917457, al Raggruppamento Temporaneo di liberi professionisti con capogruppo Settanta7 Studio 

Associato di Torino,  geologo Luca Filieri (mandante) e Arch. Manuel Depetris (mandante); 

 con deliberazione di G.C. n. 141 del 26/10/2020 si approvava il progetto definitivo ad oggetto “Adeguamento 

locali dell'immobile sito in via S.G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media G. Cena" - CUP: 

D76J20000300004”, a firma dei professionisti di cui al Raggruppamento Temporaneo con capogruppo 

Settanta7 Studio Associato di Torino,  geologo Luca Filieri (mandante) e Arch. Manuel Depetris (mandante), 

ognuno per quanto di sua competenza, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 750.000,00; 

 con determinazione n.  1251/2020 si affidavano i “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per lavori ad 

oggetto "Adeguamento locali dell'immobile sito in via S. G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media 

G. Cena" - CUP: D76J20000300004” – CIG: 8397917457, per progettazione esecutiva, direzione e contabilità 

lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s. m. e i., al Raggruppamento 

Temporaneo di liberi professionisti con capogruppo SETTANTA7 Studio Associato di Torino; 

 con deliberazione di G.C. n. 201 del 23/12/2020 veniva approvato il progetto esecutivo ad oggetto 

“Adeguamento locali dell'immobile sito in via S.G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media G. 

Cena" - CUP: D76J20000300004”, a firma dei professionisti di cui al Raggruppamento Temporaneo con 

capogruppo Settanta7 Studio Associato di Torino,  geologo Luca Filieri (mandante) e Arch. Manuel Depetris 

(mandante), ognuno per quanto di sua competenza, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 

750.000,00, di cui € 560.000,00 per importo lavori soggetti a ribasso, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 

30.000,00 non soggetti a ribasso; 

 con determinazione a contrattare n. 1350 del 28/12/2020 si attivava il procedimento per l’affidamento dei 

lavori di “Adeguamento locali dell'immobile sito in via S.G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media 

G. Cena - CUP: D76J20000300004”, di importo pari ad €. 560.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad €. 30.000,00 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., con 

il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-

bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque ai sensi dell’art. 3 della legge 120/2020; 

 con determinazione n. 131 del 15/02/2021, si aggiudicavano i lavori di “Adeguamento locali dell'immobile sito 

in via S.G. Bosco per trasferimento temporaneo scuola media G. Cena - CUP: D76J200003000041”, alla ditta 

EDIL EUROPA S.r.l. con sede in Torino (TO), Corso Sempione n. 130, P.IVA 03117750012, a fronte del 

ribasso offerto del 26,988% che applicato sull’importo lavori di €. 560.000,00 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. 30.000,00, determina l’importo di aggiudicazione pari ad €. 408.867,20 oltre oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 30.000,00, così per complessivi € 438.867,20 oltre IVA 10%, per 

complessivi €. 482.753,92; 



 

 

 con deliberazione di G.C. n. 93 del 02/08/2021 si approvava il progetto esecutivo pervenuto al prot. n. 14.322 

in data 30/07/2021, a firma dei componenti del R.T.P. con capogruppo Settanta7 Studio associato, ad oggetto 

“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione edilizia” - CUP: D78E18000360004” 

di importo complessivo di quadro economico invariato pari ad €. 7.850.000,00, di cui €. 6.263.550,00 per 

importo lavori comprensivo di €. 100.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in considerazione degli interventi suesposti, durante l’esecuzione dei lavori di sostituzione edilizia della scuola 

secondaria di primo grado G. Cena, i locali adibiti per lo svolgimento delle lezioni saranno ricavati presso 

l’immobile sito in via S.G. Bosco; 

 i locali adibiti per lo svolgimento delle lezioni presso l’immobile sito in via S.G. Bosco non sono dotati di 

struttura adibita a palestra e pertanto è necessario identificare una struttura adeguata a palestra; 

Considerato che tra gli immobili di proprietà comunale è presente una struttura realizzata a gioco delle bocce, 

attualmente non utilizzata, che mediante interventi di adeguamento alla pavimentazione può essere trasformata in 

palestra;  

Considerata la necessità di affidare l’incarico professionale per progettazione inerente i lavori ad oggetto 

"Adeguamento bocciodromo via G. Braggio in palestra”; 

Visto il preventivo di spesa per l’incarico professionale per progettazione esecutiva inerente i lavori ad oggetto 

"Adeguamento bocciodromo via G. Braggio in palestra”, pervenuto dall’ing. Gianluca Odetto della Sertec Engeneering 

Consultin srl con sede in Loranzè della somma pari ad € 4.570,51 oltre CNPAIA 4% per € 182,82 e IVA 22% per € 

1.045,73, per complessivi € 5.799,06; 

Ritenuto affidare ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2 della Legge 120/2020 e del D. Lgs. 50/2016 e s. 

m. e i., i “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per lavori ad oggetto "Adeguamento bocciodromo via G. 

Braggio in palestra " - CIG: Z4032B3E92”, per elaborazione del progetto esecutivo all’ing. Gianluca Odetto della 

Sertec Engeneering Consultin srl con sede in Loranzè, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 4.570,51 oltre 

CNPAIA 4% per € 182,82 e IVA 22% per € 1.045,73, per complessivi € 5.799,06;  

Accertato che: 

 la spesa complessiva pari ad € 5.799,06 trova  copertura nel Bilancio 2021 gestione competenza; 

 al prot. n. 14677 del 05/08/2021 (Sertec Engeneering Consultin srl),  n. 14679 del 05/08/2021 (ing. Gianluca 

Odetto), sono stati acquisiti i certificati INARCASSA e DURC attestanti la regolarità contributiva e 

previdenziale del professionista legale rappresentante della Società Sertec Engeneering Consultin srl,  ing. 

Gianluca Odetto progettista; 

 la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

- le successive variazioni ai succitati atti; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 



 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2 della Legge 120/2020 e del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., i “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per lavori ad oggetto "Adeguamento bocciodromo via G. 

Braggio in palestra" - CIG: Z4032B3E92”, per elaborazione del progetto esecutivo all’ing. Gianluca Odetto della 

Sertec Engeneering Consultin srl con sede in Loranzè, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 4.570,51 oltre 

CNPAIA 4% per € 182,82 e IVA 22% per € 1.045,73, per complessivi € 5.799,06; 

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 5.799,06 ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i. all’interno del quadro economico dell’opera “Adeguamento 

bocciodromo via G. Braggio in palestra" - del Bilancio 2021 gestione competenza, come segue: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 5.799,06 3190/99 € 1.045,73 

 
3. di dare atto altresì che: 

- fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z4032B3E92; 

 

4. di dare atto inoltre: 

- che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in adempimento della previsione 

di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza triennio 2021-2023 del Comune di Cuorgnè approvato con G.C. n. 26 del 08.03.2021 e per le 

finalità in esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse devono essere 

osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la risoluzione/decadenza del rapporto 

contrattuale; 

 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 

presente atto; 

5. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 



 

 

 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Arch. Marco DECARLIS, del Servizio Lavori Pubblici ed Espropri e che 

potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.249. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Marco Decarlis 


